BOLETIM UFAM

032ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 19/05/2025

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Roberto Albuquerque
Pinheiro Junior
Produção: Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 56/2025 – FT, de 14 de maio de 2025.

Art. 1º - INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA - SINVE, para apuração de denúncia de suposto
Plágio por parte de membros do Departamento de Engenharia de Produção da Faculdade de Tecnologia,
a partir do requerimento do discente JEAN BARBOSA PIMENTEL, do Curso de Engenharia de Produção -
FT06 - Vespertino/Noturno - Graduação Regular, constante nos autos do Processo SEI nº
23105.007932/2024-96; Art. 2º - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigativa, com os seguintes
nomes: I – PRESIDENTE Prof. Francisco de Assis Pereira Januário. II – MEMBROS Profª. Caren Michels
- Dep. de Arquitetura e Urbanismo - DAU; e Prof. Miguel Grimm do Nascimento - Dep. de Eletrônica e
Computação - DTEC. Art. 3º - A Comissão, para cumprimento de suas atribuições, terá, nos termos da
lei, acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer
depoimentos e demais provas que entender pertinentes; Art. 4º - A Comissão não excederá o prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação desta portaria para a conclusão do processo,
admitida sua prorrogação por igual prazo, mediante autorização do Diretor da Faculdade de Tecnologia;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2151091&id_procedimento_atual=2151091&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000100&infra_hash=37e95cde59555982fe13b71226358c053c864a7638df87f3fb41caadc2c298b2